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Úvodem

Tato rigorózní práce je věnována tématu dominantního postavení a jeho zneužití

v českém a komunitárním právu, a to na komparativní bázi. Vychází z právního stavu

ke dni 31. prosince 2010.

Myšlenkový koncept této práce však nespočívá pouze v opakování mnohokrát

vyřčených manter s dominantním postavením a jeho zneužitím spojených. Nemalé úsilí

jsem se totiž pokusil vložit jednak do zpracování a komentování nové, relevantní

judikatury (ať komunitární či tuzemské) jednak do přiblížení reformy soutěžního práva

na poli čl. 102 SFEU, která je nyní v plném proudu (byť tomu situace v podmínkách

tuzemských příliš nenasvědčuje).

Jelikož však zneužití dominantního postavení není zdaleka jediným projevem

nedovoleného použití tržní síly, dovolil jsem si také, v zájmu komplexního nastínění

popisované problematiky, stručně pojednat o konceptech hospodářského postavení,

ekonomické závislosti, resp. významné tržní síly a jejich zneužívání. Tyto další

koncepty totiž přestávají skomírat na okraji zájmu odborné veřejnosti a především

konceptu ekonomické závislosti, resp. jejího zneužití se po letech tuhých bojů

o patřičné legislativní zakotvení dostává pozornosti málo vídané.

Při tvorbě jsem v části týkající se komunitární úpravy soutěžního práva vycházel

z textů či komentářů předních evropských autorů věnujících se soutěžnímu právu

(Monti, G., Stroux, S., Korah, V. aj.) a především pak textů rozhodnutí komunitárních

soudů a Komise, v části věnované českému soutěžnímu právu jsem postupoval obdobně

(z citovaných předních odborníků uvádím zejm. Bejčka, J. a Petra, M.
1
), zejména jsem

se však věnoval rozhodnutím českých soudů či ÚOHS, kterým až dosud nebyla

poskytována příliš velká pozornost.

Jelikož jsou přístupy shora citovaných autorů k tématu hospodářské soutěže

známy, zaměřil jsem především na judikaturu komunitárních, potažmo českých soudů,

doplněnou o rozhodovací činnost příslušných soutěžních úřadů. V tomto ohledu jsem,

zejména při zpracování pasáží této práce věnovaných českému soutěžnímu právu, do

velké míry pominul jinak běžně citované statě našich předních komentátorů (Bejček, J.,

Munková, J., Kindl, J.) a pokusil se přinést výklad jejich myšlenkami nezatížený.

1
Např. Petr, M. a kol. (2010), na které jsem se zčásti autorsky podílel.
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Tato práce neslouží k dokonalé orientaci v tématu jí popisovaném – předpokládá

totiž znalost, jakkoliv detailní či povrchní, základních pojmů soutěžního práva jako

např. podnik (v českém právním prostředí soutěžitel), relevantní trh či obecně

základních forem narušení hospodářské soutěže. Každý ze zmiňovaných pojmů by

vydal na samostatnou práci, proto se v tomto ohledu (a, pohříchu, také v tom nejlepším

případě) omezím pouze na telegrafické informace doplněné odkazy na příslušnou

literaturu, kde se lze s nimi detailně seznámit.

Jako podniky
2
v dominantním postavení jsou jak v tuzemské, tak i komunitární

právní úpravě shodně nazírány entity, které jsou schopny chovat se na relevantním trhu

do značné míry nezávisle. Soutěžní právo zakazuje, aby tohoto svého postavení

zneužívaly, tedy využívaly svou tržní sílu k újmě jiných podniků nebo spotřebitelů.

Takové jednání se označuje za zneužívání dominantního postavení.

Oběma konceptům, tzn. jak konceptu dominantního postavení, tak i jeho zneužití

se budu v rámci této práce detailně věnovat. V souladu se shora popsaným však

nezůstane jen u nich.

Mé výchozí úvahy se budou pochopitelně odvíjet od konceptu dominantního

postavení. Nejprve jej přiblížím na pozadí práva komunitárního, kde lze čerpat

z nepřeberných zdrojů, zejm. však z rozhodovací činnosti Komise a komunitárních

soudů. Vzápětí bude následovat výklad téhož z pohledu práva českého, kde bylo třeba

zejm. vyzdvihnout přechod k materiálnímu pojetí tohoto konceptu, který byl

legislativně zakotven společně s přijetím OHS.

Dominantní postavení na trhu může zaujímat jen jeden podnik. Nicméně,

identickou situaci nelze vyloučit ani v případě plurality podniků. V takových případech

se dovozuje tzv. kolektivní dominantní postavení, kterému je věnována kapitola druhá.

Pro kolektivní dominantní postavení je charakteristické, že nebylo tak frekventovaným

předmětem posuzování Komise či komunitárních soudů, natož ÚOHS jako dominantní

postavení „prosté“. Tudíž k tomuto tématu neexistuje tak bohatá judikatura či literatura,

2
Jsem si vědom toho, že komunitární právo pracuje s pojmem podnik (undertaking), zatímco česká

právní úprava s pojmem soutěžitel. Jakkoliv bylo dříve otázkám identického obsahu obou pojmů

věnováno v odborné literatuře nemálo prostoru, lze konstatovat, že dnes již o tom není sporu, tudíž je

budu pro účely této práce v souladu s aktuální literaturou považovat za synonyma. V této souvislosti srov.

Petr, M. a kol. (2010), str. 78 a násl.
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jak je tomu v případě „prostého“ dominantního postavení. Přesto jsem se pokusil uvést

i k této problematice nikterak malé množství poznámek. Podstatná část zmiňované

kapitoly popisuje nahlížení kolektivní dominance z komunitárního pohledu. Adekvátní

prostor byl však vymezen také související úpravě české, a to opět z důvodu nové právní

úpravy přinesené OHS. Pro dokreslení případů plurality na straně podniků, která může

mít soutěžně právní relevanci, jsem tuto kapitolu doplnil také stručným pojednáním

o oligopolech.

Kapitola v pořadí třetí je vymezena komplexnímu objasnění konceptu zneužití

dominantního postavení, které zahrnuje jak zneužití „prostého“, tak i kolektivního

dominantního postavení, opět v členění na právo komunitární a české. K samostatné

dílčí kapitole komentující českou právní úpravu jsem přistoupil, podobně jako

v předcházejících případech, z důvodu zdůraznění rozdílu nové právní úpravy oproti

právní úpravě předcházející, dílem také z důvodu podtržení zcela zásadního významu

vztahu mezi tzv. generální klauzulí zneužití dominantního postavení a jeho jednotlivými

skutkovými podstatami, jak jsou v OHS příkladmo vyjmenovány, dílem však také

s ohledem na skutečnost, že se české soudy v poslední době věnovaly více otázkám

újmy způsobené protisoutěžním jednáním.

Stranou však nezůstane ani skutečně letmé seznámení s konceptem monopolního

postavení a jeho zneužití v antitrustovém právu Spojených států amerických (kapitola

čtvrtá).

Od konce 90. let minulého století začala Komise na poli čl. 101 SFEU

a spojování podniků formulovat a následně též uskutečňovat odlišnou politiku v oblasti

soutěžního práva. Tato politika spočívá ve větším důrazu na ekonomický a na

následcích založený přístup (economic and effect-based approach), dále též „Nový

přístup“. V posledních pěti letech jsme pak mohli být svědky snahy Komise dotáhnout

do zdárného konce své úsilí zavést Nový přístup do všech oblastí soutěžního práva

Společenství také reformou čl. 102 SFEU.

K podstatě a možným důsledkům tohoto přístupu na dosavadní chápání

konceptů dominantního postavení a jeho zneužití, zejm. v kontextu stávající judikatury

přináším komentář v kapitole páté. Tuto kapitolu jsem po určitém váhání zařadil „až“

jako pátou v pořadí, když jsem považoval za nezbytné postupně vymezit obecné pojmy

dominantního postavení a jeho zneužití v komparovaných právních úpravách a zároveň
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již „pracovat“ s projevy Nového přístupu při navazujících výkladech jednotlivých

skutkových podstat zneužívajícího jednání. „Reformní“ kapitola tak představuje jistý

předěl mezi „obecnou“ a „zvláštní“ částí této práce, když prvně jmenovaná část je jí

završena a ta druhá již popisuje její jednotlivé projevy na případech z praxe.

Jak již bylo naznačeno, po těchto, více či méně teoretických výkladech následuje

kapitola šestá obsahující popis nejrůznějších příkladů zneužití dominantního postavení,

se kterými se lze ať v komunitární či české praxi setkat. Samostatná dílčí podkapitola

pak komentuje jedno ze série posledních rozhodnutí českých soudů zabývajících se

zneužitím dominantního postavení, na kterém je možné demonstrovat aktuální stav

aplikace Nového přístupu v podmínkách České republiky.

Před samotným závěrem této práce pak budou mé poslední poznámky, v zájmu

[…]

502

V oblasti zakázaných cenových praktik mají své nepřehlédnutelné místo také

rabaty
503

a zneužití dominantního postavení formou tzv. predátorských cen (predatory

pricing), tedy cen nastavených na takovou úroveň, jejichž cílem je odstranění nebo

výrazné oslabení konkurence.

Z hlediska soutěžního práva tedy není rozhodující

samotná skutečnost, že cena je podnákladová, ale dopady, jaké má na soutěž.
504

Otázkami predátorských cen se Komise a komunitární soudy zabývaly zejm.

v případech AKZO,
505

Tetra Pak II
506

a v poslední době France Télécom.
507

Judikatura se přitom ustálila na závěru, že za predátorské lze v zásadě bez

dalšího (per se) považovat ceny nižší než průměrné variabilní náklady (average variable

cost, dále též „AVC“)
508

v rozsahu, v němž použitím takových cen podnik

v dominantním postavení zřejmě sleduje pouze hospodářský cíl spočívající ve vyloučení

svých soutěžitelů.
509

Jinými slovy, takové ceny jsou považovány per se za zneužívající,

500

Srov. Ritter, L., Braun, W. D. (2004), str. 431.

501
Rozsudek ESD 298/83 CICCE.

502
V daném případě se jednalo o Evropskou asociaci filmového průmyslu, která si (nakonec neúspěšně)

stěžovala u Komise na to, že poplatky, které tři francouzské televizní stanice platily distributorům za

právo vysílat filmy, byly neodůvodněně nízké.

503
Tyto jsou rozebrány v samostatné části 6.6 této práce.

504
Srov. např. stanovisko Komise obsažené v rozsudku ESD 62/86 AKZO, odst. 64.

505
Rozsudek ESD 62/86 AKZO, kde se jednalo o případ nabízení organických peroxidů za podnákladové

ceny s cílem vyloučit konkurenta.

506
Rozsudek ESD C-333/94 P Tetra Pak II, popisující případ prodeje kartónových obalů užívaných jako

obalového materiálu pro pasterizované mléko za podnákladové ceny.

507
Rozsudek ESD C-202/07 P France Télécom, kde se jednalo o uplatňování predátorských cen v oblasti

vysokorychlostního přístupu k Internetu (ADSL) v rámci plánu směřujícího k ovládnutí tohoto trhu ve

významné fázi jeho rozvoje.

508
Pokyny pro posuzování vylučovacích praktik v této souvislosti pracují s AAC, které lépe odrážejí

možnou oběť dominantního podniku. Srov. Pokyny pro posuzování vylučovacích praktik, odst. 64.

509
Rozsudek ESD C-202/07 P France Télécom, odst. 109.
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protože jediným zájmem, který může podnik mít, aby takové ceny uplatňoval, je

vyloučení jeho soutěžitelů (úmysl predace se předpokládá).
510

U cen vyšších než AVC, ale nižších než průměrné celkové náklady (average

total cost, dále též „ATC“), je již třeba k jejich označení za zneužívající prokázat, že

cenová politika dominantního soutěžitele byla motivována snahou konkurenci vyloučit,

tzn. že byly stanoveny v rámci plánu, který má za cíl vyloučit soutěžitele (úmysl

predace je třeba prokázat, a sice na základě významných a shodujících se indicií).
511

Rozhodnutí ve věci France Télécom mělo také významné dopady na posuzování

otázek recoupment,
512

meeting competition defence
513

a z ekonomického pohledu také

na potvrzení široké posuzovací pravomoci Komise při komplexním ekonomickém

posouzení při výpočtu míry pokrytí nákladů dotčených podniků.
514

Predátorské ceny mohou být v praxi navíc kombinovány s tzv. křížovým

financováním (cross-subsidization). Křížové financování je možno popsat jako

přenášení nákladů dominantního podniku z jednoho trhu na trh jiný, což takovému

podniku jednak umožňuje nabízet služby či produkty za podstatně výhodnějších

podmínek než konkurenční nabídky jednak ale také může vést k narušení hospodářské

soutěže.
515

510

Srov. rozsudek Tribunálu T-340/03 France Télécom, odst. 195.

511
Ibid. Pokyny pro posuzování vylučovacích praktik v této souvislosti pracují s tím, že Komise může,

hodlá-li prokázat predátorskou strategii, prověřit, zda krátkodobé čisté příjmy byly nižší než ty, které

mohly být očekávány z přiměřeného alternativního chování (v tomto ohledu se zřejmě jedná o variaci

AKZO testu ve vztahu k cenám nižším než ATC stanovené s predátorským úmyslem). V podrobnostech

srov. následující výklad v rámci této části.

512
Když u cen nižších než AVC nebo ATC (avšak zároveň vyšších než AVC) není nezbytné prokazovat,

že dotčený podnik měl skutečnou šanci nahradit své ztráty. Srov. rozsudek Tribunálu T-340/03 France

Télécom, odst. 227. V podrobnostech k otázkám recoupment srov. následující výklad v rámci této části.

513
Když se konstatovalo, že právo podniku v dominantním postavení přizpůsobit se cenám soutěžitelů

není absolutní, a i když takové postavení nemůže zbavit podnik je zaujímající práva chránit vlastní

obchodní zájmy, pokud jsou ohroženy, a je také nutno mu v přiměřeném rozsahu přiznat možnost jednat,

jak uzná za vhodné, aby chránil uvedené zájmy, takové chování nelze povolit, jestliže je jeho konkrétním

účelem posílení tohoto dominantního postavení a jeho zneužití. Ibid., odst. 182 a 185.

514
Ibid., odst. 162 a 163.

515
Srov. Van Bael & Bellis (2005), str. 940. Případem křížového financování tam zmiňovaným je

rozsudek ESD C-333/94 P Tetra Pak II.
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 Konečně, za zvláštní formu nepřiměřené cenové politiky bývá označováno také

tzv. zmenšování rozpětí (margin squeeze).
