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1. Aktuálnost, novost a vhodnost tématu: Téma práce je pro právnickou profesi velmi

aktuální, odhlédneme-li od archaismu „komunitární“. Téma je rovněž vhodné pro rigorózní

práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší

vědeckou analýzu. Navíc doktorand téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je

zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.

2. Náročnost tématu: Zvolené téma je náročné na teoretické znalosti a použité metody.

3. Cíl práce a jeho dosažení: Doktorand si za cíl práce stanovil analyzovat téma práce

jak ve světle poslední judikatury a probíhající reformy okolo čl. 102 SFEU, tak i v širším

kontextu souvisejících témat, např. významné tržní síly. Tohoto cíle bylo zásadně dosaženo.

4. Uspořádání: Práce je přehledně členěna do 7 kapitol (kromě úvodu a závěru), které

plně pokrývají zvolené téma. Tato struktura je pro dané téma vhodná.

5. Samostatnost při zpracování tématu: práce nevzbuzuje dojem nesamostatnosti.

6. Hloubka provedené analýzy: Obecným cílem rigorózní práce je sepsat vědeckou

analýzu právního problému. Z tohoto pohledu práce odpovídá jak metodologicky, tak mírou

komparace právní a ekonomické doktríny, kterou dané téma vyžaduje. Práce předkládá

hluboký syntetický pohled na všechny základní souvislosti zneužití dominantního postavení,

včetně myšlenek de lege ferenda.

7. Úprava práce: (text, grafy, tabulky) odpovídá nárokům na rigorózní práci.

8. Práce s literaturou tuzemskou i zahraniční je dostatečná. Je třeba oželet, že

doktorand pracuje zásadně jen s českou a anglofonní literaturou.

9. Práce s judikaturou: Práci s judikaturou SDEU lze rovněž označit za dostačující.

10. Terminologie, jazyková a stylistická úroveň: Oponent nemá zásadnější výhrady

k jazykové stránce práce (jen drobnosti typu práce s přechodníky „dávajíce“ – s. 11/1 apod.).

Z pohledu terminologie však ruší polisabonské čtení práce anachronické používání pojmů

„komunitární“ a „Společenství“.
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11. Největší klady práce: Je třeba ocenit čtivost a přehlednost práce, stejně jako

popsání všech základních problému zvoleného tématu;

12. Otázky k obhajobě: Z možných doplnění práce navrhuji – vzhledem k její vysoké

úrovni - zejména následující:

- S. 10, odst. 4: (a) Má - vzhledem k interferencím mezi definicemi dominantního

postavení a významné tržní síly - taková shoda definic např. ten důsledek, že pro

situace s evropským prvkem je český zákon o významné tržní síle nadbytečný ve

vztahu k ZOHS?; (b) Je tato úvaha ve shodě s onou na straně 16., odst.1-2?

- S.42: Jaký je rozdíl mezi tichou koordinací podle čl. 102 SFEU a kartelovou dohodou

podle čl. 101 SFEU?

- S.52, odst.1: Je tato teze pouze o postihování zneužití dominantního postavení i ve

vztahu k úpravě spojování podniků - není v ní postihován i samotný vznik

dominance?

13. Závěr: Vzhledem k výše uvedenému považuji rigorózní práci za způsobilou

k obhajobě a navrhuji její ohodnocení stupněm prospěl.
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